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Motion av Ann-Margarethe Livh((vjUn.n) om att låta
upphandlade företag betala för privatiseringen

Lika villkor ska gälla för kommunal och privat driven verksamhet som är finansierad av
stockholmarnas skattekronor, men hur är det i praktiken? Finns det kostnader som kommunen
har som faktiskt också generas av de privata utförarna? Inom skolan värld har kommunens
skolor exempelvis skyldighet att ta emot alla elever i upptagningsområdet, vilket kompenseras
med ett belopp för merkostnader på grund av detta skolpliktsansvar. Samma resonemang
gäller för barnomsorgsgarantin, där merkostnaderna för kommunens ansvar har fått ett pris.

Den borgerliga majoriteten genomför nu en omfattande privatisering av stadens verksamheter
utan att tydligt redovisa kostnaderna vare sig för själva upphandlingsprocessen eller för de
nya löpande kostnader som kommer att uppstå exempelvis för uppföljning. Vi har till exempel
fått ett mycket diffust svar på en tidigare skrivelse i idrottsnämnden, där vi begärde en
redovisning av konsultkostnaderna för pågående informationskampanjer om att avknoppa •
idrotts- och badanläggningar. Vi ifrågasätter om det är rimligt att ökade kostnader för
privatiseringen enbart ska belasta kommunens kassa?

För att klara av konkurrensutsättningen enligt den nya policyn har stadens förvaltningar och
bolag varit tvungna att anställa ett antal upphandlare. Den ökade entreprenaddriften kräver att
avtalen följs upp regelbundet. Nya köhanteringssystem byggs upp och ska administreras av
kommunen. Biståndshandläggarna ska informera om privata alternativ. Information om
privata utförare ska finnas på stadens hemsida. Ett stort utredningsarbete för att ta fram
kundvalsmodeller har genererat nya administrativa kostnader. Stadsledningskontoret har
inrättat en så kallad Förnyelseavdelning med ett särskilt avknoppningskansli, en enhet för
upphandling och konkurrens samt en enhet för valfrihet. Ett särskilt kontor för utförsäljning
av hyreslägenheter har också öppnats. Exemplen kan mångfaldigas.

Vi menar att alla dessa kostnader för att genomföra stadens privatiseringsprogram måste
kartläggas och redovisas för stockholmarna. Därefter måste en så kallad overheadkostnad
räknas ut och tas in i avtalsvillkoren. Beloppet ska täcka kommunens kostnader för
upphandling, tillståndsgivning och uppföljning av avtal samt kommunens skyldighet att ha en
ständig beredskap för att kunna ta det yttersta ansvaret exempelvis vid en konkurs.

I en overheadkostnad måste även ingå att privat driven verksamhet tar sin del av löpande
kostnader för exempelvis nämndadministration, köhanteringssystem, biståndshandläggarnas
information och rådgivning samt annonsering av privata utförare på stadens hemsida. Det är
orimligt att kommunen ensam ska betala för de stödprocesser som krävs för att de privata
företagen ska kunna ta över allt fler förskolor, skolor och äldreboenden.



Vår uppfattning är att när privata utförare får vara med och betala privatiseringens kostnader
kommer deras vinstnivåer att minska samtidigt som kommunen kan använda mer resurser till
att utveckla den kommunala verksamheten.

Vi föreslår därför kommunfullmäktige besluta att

1. Kartlägg stadens fasta och löpande kostnader för att genomföra majoritetens
konkurrenspolicy, däribland kostnader för personal, konsulter, IT-system, lokaler etc.

2. Räkna ut en overheadkostnad för den del av kommunens verksamhet som privat
verksamhet som är offentligt finansierad ska betala för att lika villkor ska gälla.

3. Ta fram en modell för hur overheadkostnaden kan införas i alla avtal som tecknas
mellan staden och privata utförare utan att inverka på kvaliteten.
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